registrando que ocorreu uma reunião com a Contratada afim de efetuar alguns escla-

recimentos, a mesma tomou conhecimento dos referidos ajustes, após esta reunião, a 

fiscalização efetuou os ajustes necessários conforme demonstrado na planilha de ade-

quação de serviços, cujo valor final foi de R$ 426.727,65 (quatrocentos e vinte e seis 

mil, setecentos e vinte e sete reais e cinquenta e cinco centavos), portanto o acrés-

cimo de valor em relação ao constante, inicialmente, no contrato foi de R$ 119.476,13 

(cento e dezenove mil, quatrocentos e setenta e seis reais e treze centavos). 

4. Assim temos o seguinte: 

Percentual suprimido = 2,56% 

Percentual a aditar = 38,88 % 

5. Considerando que as alterações ocorridas de serviços e de supressão não altera o 

prazo de execução estabelecido no contrato, pois tais mudanças se tratam de rotinas

[...]

da Informação nº 139/2021 – PRES/DG/SAOFC/COSEG/SEMAP 

(0726569), relatando todas as circunstâncias que culminaram no pedido de 

acréscimo no percentual de 41,44% e de supressão em 2,56%. Para tanto so-

licitou reforço na Nota de Empenho 2021NE000238, no valor de R$ 

119.476,13 (cento e dezenove mil quatrocentos e setenta e seis reais e treze 

centavos), para atender a demanda. 

Em cumprimento ao Despacho da SAFC (0729138) a COFC 

juntou nota de dotação orçamentária (0729365), certidão de regularidade fis-

cal da empresa extraída do sistema SICAF (0729366), documento de lança-

mento do reforço (0729374) e Nota de Empenho nº 

2021NE000238 (0729541) no valor de R$ 426.727,65 (quatrocentos e vinte 

e seis mil setecentos e vinte e sete reais e sessenta e cinco centavos). Por sua 

vez, a SECONT  juntou a Minuta de Termo Aditivo  n. 01 ao Contrato n. 

02/2021, para registro da supressão e do acréscimo pretendidos (0730150), e 

remeteu os autos à AJDG para análise (0730158). 

A AJDG emitiu o Parecer Jurídico 125 (0730216) opi-

[...]

cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de re-

forma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para 

os seus acréscimos.” 

A proposta de acréscimo que ora se pleiteia,de R$ 

127.330,08 (cento e vinte e sete mil trezentos e trinta reais e oito centavos), 

considerando a supressão  no valor de R$ 7.853,95,  será no montante  final 

de R$ 119.476,13 (cento e dezenove mil quatrocentos e setenta e seis reais 

e treze centavos), equivalente a 41,44% (quarenta e um vírgula quarenta e 

quatro por cento). Portanto, dentro do saldo disponível e não ultrapas-

sando o limite de 50% imposto pelo § 1º do art. 65 da lei 8.666/93, conforme 

acima citado.

[...]

Diante do exposto, com amparo na delegação de atribuições 

descrita no art. 1º, inciso II, da Portaria n. 66/2018/GP: 

1. AUTORIZO a Supressão contratual no percentual 

de 2,56% (dois vírgula cinquenta e seis por cento) do valor do Contrato n. 

02/2021 (evento 0690666), correspondente ao valor de R$ 7.853,95 (sete mil 

oitocentos e cinquenta e três reais e noventa e cinco centavos), com funda-

mento na alínea "b" do inc. I do art. 65 e seu §1º ambos da Lei nº. 8.666/93, 

e ainda no item ix da Cláusula Décima combinada com a Subcláusula Se-

gunda da Cláusula Décima Sexta, todas do Contrato Originário;  

2. AUTORIZO o acréscimo contratual no percen-

tual de 41,44% (quarenta e um vírgula quarenta e quatro por cento) sobre o 

valor do Contrato Administrativo nº. 02/2021 (0690666), correspondente ao 

valor de R$ 127.330,08 (cento e vinte e sete mil trezentos e trinta reais e oito 

centavos), com fundamento na alínea "b" do inc. I do art. 65 e seu §1º ambos 

da Lei nº. 8.666/93, e ainda no item ix da Cláusula Décima combinada com 

a Subcláusula Segunda da Cláusula Décima Sexta, todas do Contrato Origi-

nário;  

3. AUTORIZO a atualização do valor do Contrato Admi-

nistrativo nº. 02/2021 (0690666), fixando seu novo valor 

em R$ 307.251,52 (trezentos e sete mil duzentos e cinquenta e um reais e 

cinquenta e dois centavos); e 

4. DETERMINO a notificação da Contratada para com-

plementação  da garantia contratual, em uma das modalidades previstas 

no § 1º do art. 56 da Lei n. 8.666/9, no prazo máximo de 10 (dez) dias 

úteis a contar da assinatura do aditivo contratual, no importe de 5% (cinco